Ένας άλλος αυτόπτης μάρτυρας των λαϊκών εξεγέρσεων του Πα-
ρισιού, στην προσπάθειά του να διαφοροποιήσει την ελληνική από τη
γαλλική κοινωνική πραγματικότητα, μας δίνει μια ουσιαστική ερμηνεία
της σύγκρουσης ανάμεσα στους έχοντες και μη έχοντες, στο κεφάλαιο
και την εργασία, παραπέμποντας, μάλιστα, στον Proudhon. Ο Σκαρλά-
τος Βυζάντιος, λόγιος, σημείωνε στις 6/18 Νοεμβρίου 1849 σε επιστολή
του προς τον Αλέξανδρο Ρίζο Ραγκαβή: «Η ολιγαρχία των χρόνων του
Μεσαίωνος αφήκε τόσον ερριζωμένας μερικάς καταχρήσεις [στη Γαλλία],
ώστε, εν μέσω τηλικαύτης ευημερίας, το έθνος, το πτωχόν [...] πάσχει,
δυστυχεί τω όντι, είν’ άθλιον: ούτε σύγκρισις μεταξύ των Ελλήνων μας
και